Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 42

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/2007/NQ-HðND               Quảng Ngãi, ngày 16  tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về việc nâng mức hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2005/NQ-HðND ngày 16 tháng 7 năm 2005 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh về việc thông qua một số nội dung huy ñộng nguồn lực ñể hỗ trợ
xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2005 – 2010;

Căn cứ Nghị quyết số 37/2006/NQ-HðND ngày 08 tháng 7 năm 2006 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh về Chương trình mục tiêu giảm nghèo; việc làm và ðề án hỗ trợ
xây dựng và sửa chữa nhà ở cho hộ gia ñình có công với cách mạng và hộ nghèo tỉnh
Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010;

Xét Tờ trình số 1890/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2007 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc ñề nghị HðND tỉnh nâng mức hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo,
báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí thông qua việc nâng mức hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo,
cụ thể như sau:

1. ðối tượng áp dụng

Là các hộ ñồng bào dân tộc thiểu số nghèo có trong danh sách của ðề án 134
ñược phê duyệt và hộ nghèo thuộc diện khó khăn nhà ở (diện xây dựng nhà ðại ñoàn
kết), ñã ñược Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí trong kế hoạch hỗ trợ xây dựng nhà ở từ
năm 2007 ñến năm 2010.

2. Mức hỗ trợ

a) ðối với hộ ñồng bào dân tộc thiểu số nghèo (diện 134): Nâng mức hỗ trợ từ
ngân sách cấp tỉnh từ mức 01 triệu ñồng/nhà lên mức 02 triệu ñồng/nhà.

b) ðối với hộ nghèo thuộc diện xây dựng nhà ðại ñoàn kết:

- Khu vực ñồng bằng: Nâng mức hỗ trợ từ 05 triệu ñồng/nhà lên 06 triệu
ñồng/nhà.

Số 15 + 16 - 30 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 43

- Khu vực miền núi: Nâng mức hỗ trợ từ 06 triệu ñồng/nhà lên 07 triệu
ñồng/nhà.

3. Về nguồn kinh phí

 a) ðối với hộ ñồng bào dân tộc thiểu số nghèo (diện 134):

Bố trí từ nguồn vượt thu dự toán ngân sách tỉnh năm 2007 ñược Hội ñồng nhân
dân tỉnh giao; trường hợp nguồn vượt thu không ñảm bảo thì bố trí từ nguồn dự
phòng ngân sách tỉnh năm 2007 ñể thực hiện;

 b) ðối với hộ nghèo thuộc diện xây dựng nhà ñại ñoàn kết:

Tổ chức huy ñộng từ các nguồn ñã ñược UBND tỉnh phê duyệt tại ðề án hỗ trợ
xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia ñình có công cách mạng và hộ nghèo tỉnh
Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010; các nguồn huy ñộng khác theo quy ñịnh. Trường
hợp năm 2007 còn thiếu thì bố trí từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh. Từ năm 2008
trở ñi, tiếp tục huy ñộng các nguồn và bố trí một phần ngân sách tỉnh.

ðiều 2. Giao cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

ðiều 3. Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh
thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khoá X, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 13
tháng 7 năm 2007.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua./.

  CHỦ TỊCH

  Phạm Minh Toản